
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Settore Amministrazione 

Determinazione n. 60 del 12.07.2021  

Oggetto: NOMINA RUP INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE 

DENOMINATO “LASCITO AIELLI” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

 

VISTO in particolare che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominano un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

PRESO ATTO che la Società SPES ha la necessità di procedere all’esecuzione dell’intervento di 

cui all’oggetto, previa acquisizione delle fasi progettuali necessarie per l’avvio della procedura di 

gara per l’affidamento dei lavori ad idoneo operatore economico da individuarsi secondo le 

procedure vigenti; 

 

CONSIDERATO che il RUP  incaricato non è più in forza lavoro presso la Società; 

 

PRESO ATTO che lo stesso è impossibilitato a ricoprire tale incarico; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale il RUP è nominato con atto 

formale tra i dipendenti dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della stazione appaltante e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato;  

VISTO l’art. 31, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, nel caso in cui l'organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, i compiti di 

supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, 

ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale; 

RICHIAMATE le Linee guida Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 19 aprile 

2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;  

CONSIDERATA l’urgenza degli atti amministrativi da svolgersi al fine di poter procedere come 

sopra meglio specificato con le attività di programmazione e affidamento delle prestazioni 

specialistiche a supporto; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 

CONSIDERATO che al fine di procedere al rispetto delle tempistiche programmate in relazione 

agli stanziamenti economici di bilancio e ai finanziamenti ottenuti per il progetto di cui in 

preambolo si rende necessario incaricare un soggetto esterno tramite il ricorso a professionalità 

tecnica di altra Amministrazione Pubblica; 

RITENUTO di dover provvedere alla tempestiva individuazione di una figura tecnica per lo 

svolgimento della funzione di  Responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto;  

 

CONSIDERATO che il Geom. Alessandro Vernocchi, in servizio presso l’Amministrazione 

Comunale di Gallarate – Settore 3 – Infrastrutture Pubbliche possiede i requisiti di cui ai punti 4.1 

lett. a) e b) e punto 4.2 lettera c), le capacità professionali e l’adeguata esperienza nella materia di 

cui alla procedura per l’intervento di Riqualificazione Immobile denominato “Lascito Aielli” ed è 

pertanto idoneo a svolgere i compiti del Responsabile del procedimento;  

PRESO ATTO che con lettera del 25/06/2021 prot. n. 43235 l’Amministra di Gallarate ha acquisito 

la richiesta della società per il rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art 53 commi da 7 a 10 del 

D.Lgs 165/2001 e s.m.i. per l’espletamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

RICHIAMATA la concessione di autorizzazione del 09/07/2021 prot. n. 47037 rilasciata dal 

Comune di Gallarate a favore del dipendente Geom. Alessandro Vernocchi, con riserva di revoca 

qualora ne potesse derivare pregiudizio all’Amministrazione stessa di appartenenza; 

 
DETERMINA 

 

1. di nominare il Geom. Alessandro Vernocchi, in servizio presso l’Amministrazione Comunale di 

Gallarate – Settore 3 – Infrastrutture Pubbliche, quale Responsabile unico della procedura per la 

“Riqualificazione immobile denominato Lascito Aielli”, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’espletamento delle attività specifiche nonché all’individuazione dei soggetti e delle 

prestazioni professionali per il raggiungimento degli obiettivi previsti (es. supporto al rup, coperture 

assicurative, professionisti tecnici per progettazione studio fattibilità tecnico economica, piani 

urbanistici attuativi, vulnerabilità sismica, studio geologico e geotecnico, progettazione definitiva 

ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudo, supporto legale, ecc.) citati a 

titolo esemplificativo e non esaustivo; 

2. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta 

impegni di spesa.  

3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni     

f.to digitalmente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

